
 

 

 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA  
 

Hudební umění 

Klavír 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE  
 

 
ELEMENTÁRNÍ HUDEBNÍ NAUKA PRO KLAVÍRISTY 

 

 
BcA. Jarmila Holcová 

 

 

 
Vedoucí práce: MgA. Ivo Kahánek Ph.D. 

Oponent práce: Prof. František Malý 

Datum obhajoby: 8. 9. 2020 

Přidělovaný akademický titul: MgA. 

 

 
 

 

Praha, 2020 

 



 

 

 

 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

MUSIC AND DANCE FACULTY 

 

Art of Music 

Piano 

 

 

MASTER’S THESIS  

 

 
ELEMENTARY MUSICAL THEORY FOR PIANISTS 

 

 
BcA. Jarmila Holcová 

 

 
 

Thesis Advisor: MgA. Ivo Kahánek Ph.D. 

Thesis Opponent: Prof. František Malý 

Date of thesis defence: 8. 9. 2020 

Academic title granted: MgA. 

 

 
Prague, 2020 

 

 



 

 

P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na téma 

 

Elementární hudební nauka pro klavíristy 

 

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a 

s použitím uvedené literatury a pramenů.  

 

 

 
 

Praha, dne  .....................   ...................................  
 podpis diplomanta 

 

 

 

 

Upozornění 

 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo 

jakékoliv nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, 

tj. souhlasu autora a AMU v Praze. 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

  



 

 

Evidenční list 

 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním 
účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

 

Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 

 

  



 

 

ABSTRAKT 

Magisterská práce na téma „Elementární hudební nauka pro klavíristy“ se 

zabývá výukou základů hudební teorie pro žáky nejnižších ročníků ZUŠ, 

zejména PHV a prvního ročníku se zaměřením na pianisty. Hlavním cílem je 

vytvořit co nejpřitažlivější a zároveň nejefektivnější systém výuky základních 

teoretických poznatků, pojmů a jejich uvedení do praxe. Největší důraz je 

kladen na rychlou a kvalitní výuku not.  

 

Práce se snaží stavět na principu hry a využívá přirozenou dětskou tendenci 

objevovat vše nové a vypořádat se kreativně s problémy, které se jim postaví 

do cesty. Mezi další využívané principy patří zejména názornost postavená do 

souvislosti s osobní zkušeností dítěte a také s principem emocionálnosti, který 

– jak známo – pomáhá lepšímu zapamatování probírané látky. Všechny 

teoretické poznatky jsou uváděny do jednotné soustavy a vztahy mezi nimi 

tvoří často jednolitý ekosystém tak, aby se teorie dávala od začátku do 

bezprostřední souvislosti s praxí. 

 

Metodologicky stojí práce na principu komparace často užívaných publikací, 

metodik, odborných materiálů či ústně předávaných zkušeností starších učitelů 

s vlastními poznatky autorky této práce. Množství ilustrací (z nichž většinu 

tvoří autorkou inspirované originální kresby) zde není doplňkem, nýbrž 

v mnoha případech jádrem práce, k nimž jsou dopsány texty jako vysvětlivky 

či návod na jejich využití v praxi. Nechybí ani bohatý poznámkový aparát a 

množství odkazů na literaturu i prameny.  

 

Práce se dělí na dvě základní kapitoly: Zápis času v hudbě a Učíme se noty. 

Jim podřazeny jsou dílčí podkapitoly, které se zaobírají jednotlivými užšími 

tématy. Za účelem začlenění do kontextu existující literatury oboru je na konci 

zařazen nejen seznam literatury ale také podrobný soupis použitých obrázků.  

 

Typickým čtenářem práce by měl být pedagog hudební nauky nebo i hlavního 

oboru klavír, který může tento text využít jako doplněk ostatních moderních 

metodik či zdroj nových nápadů, použitelných přímo ve výukové praxi.  

 



 

 

Klíčová slova:  

 

ZUŠ, noty a pomlky, čas v hudbě, elementární hudební výuka, úhozy, klavír  

  



 

 

ABSTRACT 

“Elementary Music Theory for Pianists” focuses on providing guidance to the 

youngest piano pupils in areas other than physical piano playing per se. The 

means this Thesis concerns are sensory- and language-based approaches put 

jointly in a teaching system which should aid the pupils in grasping the 

meaning and utilization of baseline concepts in notation.  

 

The method relies heavily on gamifying the learning process. Young learners 

can often be cajoled into learning and dealing with issues not encountered 

previously when their natural curiosity is triggered. Sensory engagement is 

utilized to the utmost extent to maximize the uniqueness of the learning 

experience and increase the retention of the newly acquired knowledge or 

skill. What is more, narration has proven to be a major driver of both learning 

and curiosity. Integrating the concepts the teacher wishes the pupil to 

assimilate into anecdotes or other formats using long-proven memorization 

tools is of the utmost importance.  

 

The Thesis uses standard and common academic means when dealing with its 

sources, be it comparison of and with various textbooks or teaching methods, 

papers and textbooks on the subject of music theory, oral recounting of 

practical experience of various teachers as well as the Author’s. The visual aids 

and supplementary pictures introduced in the Author’s method are, by and 

large the Author’s independent creations, albeit not in every single case.  

 

There are three major parts of the Thesis. The first one concerns the pupil’s 

familiarization with notation and their ability to read the score effectively. The 

middle section deals with regard to how individual elements are connected and 

combined in the score. The last one strives to provide a forward-oriented 

approach to learning and teaching music theory for young pianists. The 

method presented by the Author is by no means a stand-alone monolith. 

Therefore, it is only natural that the Thesis provides the reader with tools 

organizing its contents and adopting it into other concepts in music theory 

teaching. 

  



 

 

The first and foremost aim of the Thesis is to give the reader new means to try 

out and potentially incorporate into their own teaching experience and 

practice. It is aimed at all teachers who encounter the youngest learners of 

music theory and it is the Author’s hope that it will provide them with 

stimulating and engaging ways to help children understand music theory 

better and implement this knowledge into their own musical experience.  

 

Key words: 

 

Music School, Notes and Pauses, Time in Music, Elementary Music Education, 

Touch the Piano, Piano 

 

  



 

 

OBSAH 

ÚVOD ................................................................................................................................ 10 

1 ZÁPIS ČASU V HUDBĚ ..................................................................................... 12 

1.1 Notové délky ................................................................................................... 12 

1.2 Pomlky a jejich délky ................................................................................... 17 

1.3 Uspořádání not v taktu ............................................................................... 23 

2 UČÍME SE NOTY .................................................................................................. 27 

2.1 Základní schéma tónové řady .................................................................. 27 

2.2 Procvičování not............................................................................................. 42 

2.3 Úhozy ................................................................................................................. 48 

2.4 Oktávy ............................................................................................................... 50 

2.5 Základní problematika předznamenání ................................................ 53 

2.6 Hudební „Člověče, nezlob se“................................................................... 55 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 56 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................ 58 

POUŽITÉ SYMBOLY................................................................................................... 60 

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................... 61 



 

10 

 

ÚVOD 

V červnu 2017 jsem na Ostravské univerzitě obhájila bakalářskou práci 

s názvem Hudební nauka snadno a rychle, v níž jsem zpracovala některé nové 

výukové možnosti v oblasti elementární hudební výchovy. Práce byla velmi 

kladně přijata a byla jsem oponentem i absolventskou komisí opakovaně 

vyzvána, abych na této problematice dále pracovala, a použila toto téma 

v širší podobě i pro svou práci magisterskou. Toto doporučení jsem ráda 

akceptovala, protože se jedná o problematiku, která mne osobně velmi zajímá 

a mám s ní za několik let praxe už poměrně dost zkušeností. 

Vzhledem k faktu, že už původní bakalářská práce svými rozměry více než 

dvakrát přesahovala zadání, rozhodla jsem se magisterský text přesněji zacílit, 

aby mohla být problematika hlouběji rozpracována bez nabobtnání o další 

desítky stran. Můj text tedy už nebude mířit na obecnou hudební nauku, nýbrž 

se bude věnovat speciálně výuce elementární hudební teorie u malých 

pianistů. Některé pasáže z původní bakalářské práce využiji s malými 

změnami i zde, jelikož na jejich smyslu a funkčnosti se nic nezměnilo. Budou 

však doplněny jednak o specificky pianistickou problematiku a také o další 

metody a pomůcky, které jsem nashromáždila během posledních tří let vlastní 

pedagogické praxe i podněty, nabyté během mého studijního pobytu na 

Birmingham City University ve Velké Británii. 

Celá má metodika je, kromě inspirace existující literaturou a pedagogickými 

postupy některých mých zkušenějších kolegů, založena na snaze přiblížit 

zákonitosti hudební teorie co nejvíce dětskému vidění světa a zasadit je do 

logicky fungujícího rámce, napojeného skrze příběhy a ilustrace na plastický 

emocionální svět nejmladších. Cílem je zapojit do výuky teorie co nejvíce 

smyslů tak, aby se teoretická látka stala jakýmsi „příběhem hudby“, který se 

s vlastním hraním na nástroj nenásilně snoubí a rychle se tudíž dostane dětem 

pod kůži, takže ji budou moci velmi brzy, a navíc samostatně používat. 

Abych zajistila souvislost nových poznatků se základními informacemi a 

celkovou ucelenost metodických postupů, budu muset použít některých 

pomůcek, říkanek či obrázků, které se objevily i v mé bakalářské práci. Také 



 

11 

 

seznam literatury bude velmi podobný, jelikož okruh, z něhož se dají 

informace k této problematice čerpat, není (zejména u nás) příliš široký. Budu 

se však snažit vše řádně ocitovat a opatřit odkazy, aby byly zdroje mé práce 

zcela transparentní.  

Byla bych moc ráda, kdyby má práce přispěla aspoň maličko k moderním 

formám výuky, které si kladou za cíl naučit děti základní hudební vědomosti 

s úsměvem a bez zbytečného biflování.  

  

 
 



 

12 

 

 ZÁPIS ČASU V HUDBĚ 

1.1 Notové délky 

Základní hudební veličinou je čas, proto začínám právě jeho elementárním 

zachycením v notovém zápisu. Je mnoho cest, jak naučit děti základní principy 

této problematiky. Nejčastěji se uvádějí metody blízké výuce zlomků 

v jednoduché matematice, například známý příklad s dělením koláče:1 

 

 

         Obr. 1 

 

V jiné literatuře se používá např. tato „notová pyramida“2: 

 

 

         Obr. 2 

 
1 Vozar, Martin; Šípková Hana. Hudební nauka pro ZUŠ. Praha: Talacko edition, 2005, str. 22 

 

2 Bláha, Bohumil. Hudební nauka jinak 1. Praha: Firma Bláha, vydavatelství hudební literatury, 1992.  
 



 

13 

 

Zní to možná překvapivě, ale i dnes narazíme ve spoustě metodik na způsob 

výuky opírající se pouze o memorování teoretických faktů bez kreativního 

zapojení více smyslů: 

 

 

 

         Obr. 3 

 

 

         Obr. 4 

 

 

Mně je nejbližší výuka na příkladu dělení jablíčka, kterou jsem nalezla ve 

vynikající Klavírní škole pro začátečníky3 bulharské pedagožky Mileny Kurtevy: 

 

 

3 Kurteva, Milena. Klavírní škola pro začátečníky – 2. díl: Hra z not. Bratislava: H plus, 1994. ISBN 80-

967117-1-7 

 



 

14 

 

 

         Obr. 5 

 

 

         Obr. 6 

 

Nejlépe tato metodika funguje v realitě, tedy se skutečným jablkem, které 

učitel do hodiny přinese. Jablko funguje jako nota, na niž si ovšem žáci mohou 

sáhnout. Pedagog může začít dotazem, zda je jablko neporušené, 

nenakousané od červů apod. Děti je prozkoumají a zjistí, že je v celé 

v pořádku. Celé jablko rovná se nota celá. Pak učitel jablko rozkrojí nožem na 

dvě stejné půlky a opět se ptá dětí, kolik částí nyní jablko/nota má. Společně 

dojdou k tomu, že tak získáme dvě půlky – noty půlové. Dobře funguje, když 

pedagog vsune nůž mezi dvě rozkrojené půlky, takže ten pak vizuálně evokuje 

představu nožičky u noty (na což samozřejmě děti upozorní). Podobně 

postupujeme samozřejmě i dále u noty čtvrťové a tak dále. Zpětnými dotazy, 

kolik má teď jablko částí, učitel fixuje názvy délek not (např. jablko má čtyři 

části neboli čtvrtky, proto nota čtvrťová). Z vlastní zkušenosti mohu říci, že je 

dobré chvíli setrvat u úrovně čtvrťových hodnot, dobře je procvičit a teprve 

časem přejít k drobnějším hodnotám. Na konci takové hodiny může pedagog 

dát nejaktivnějším žákům za odměnu nakrájené kousky jablka, čímž zároveň 

ty ostatní motivuje, aby se příště víc snažili. Celá hodina s jablkem je velmi 



 

15 

 

efektivní, protože je navázaná na reálnou činnost, kterou děti znají ze svého 

života. Navíc je napojena na smyslové vnímání (nejen zrakem a sluchem, ale 

také hmatem a dokonce chutí), takže se lehce dostává do paměti. 

 

Výborným způsobem, jak naučit děti psát noty a propojit jejich zápis 

s délkovými parametry jednotlivých not, je metoda slabikování, kde se 

jeden tah při psaní rovná jedné slabice. Vybarvuje se od třetí noty, z pěti not 

je to tedy ta prostřední. 

   

          Obr. 7 

 

 



 

16 

 

 

Pro zpestření výuky, zábavné procvičení učiva i aktivní relaxaci si zde dovolím 

ocitovat hru, kterou jsem vymyslela pro svou bakalářskou práci na Ostravské 

univerzitě. Děti vymyslí určitou činnost, se kterou doma mamince pomáhají. 

Použiji jako příklad vaření. Děti rády míchají. Míchání máme tedy na čtyři doby 

– všechny děti i učitel míchají na čtyři doby – nota celá. Na dvě doby bude 

pohyb podávání bábovky do trouby, což je zároveň nota půlová. Na jednu 

dobu si odhrnou vlasy, které jim při pečení můžou padat do očí – nota 

čtvrťová. Poslední hodnota – nota osminová – která trvá pouze půl doby, 

musí obsahovat rychlé pohyby, např. pocukrování zmíněné bábovky. Děti se 

připraví a učitel vypráví příběh. Jakmile zmíní jednu z aktivit, děti i učitel 

začnou nahlas počítat a do rytmu předvádět určitou aktivitu. Děti dávají pozor 

a podvědomě vstřebávají notové hodnoty. Učitel může při hře počítání 

zrychlovat, což děti přestanou stíhat, a hra končí velkým smíchem. Žáci se 

pobaví, trochu unaví, a co je hlavní, stmelí se kolektiv a navodí dobrá nálada.4 

  

 
4 Holcová, Jarmila. Hudební nauka snadno a rychle. Ostrava: Ostravská univerzita, bakalářská práce, 2017 



 

17 

 

1.2 Pomlky a jejich délky 

Nedílnou součástí výuky notových délek je samozřejmě délka pomlk. 

V literatuře bohužel stále převládá suše teoretický typ výkladu, jako vidíme 

například zde:  

 

 

 

          Obr. 85 

 

 

5Bláha, Bohumil. Hudební nauka jinak 1. Praha: Firma Bláha, vydavatelství hudební literatury, 1992. ISBN 

80-901063-5-8, str. 9 

 



 

18 

 

 

Poměrně originální vysvětlení pomlk a jejich délek spolu s příklady 

procvičování přináší francouzská publikace Obrázky hudby:6 

 

 

 

          Obr. 9 

 

 

          Obr. 10 

 

6Beaumont, Émilie; Pimont Marie-Renée. Obrázky hudby. Paris: Éditions Fleurus, 1996, ISBN 80-06-01258-

X, str. 58 - 59 

 



 

19 

 

U Martina Vozara najdeme rovněž originální nápad na výuku dvojice půlová 

nota – půlová pomlka7. Klobouk na hlavě noty znázorňuje pozici noty a 

zároveň pomlky ležící na druhé lince. 

 

 

 

Obr. 11 

 

Já osobně stavím na principu příbuzenského vztahu mezi notou a pomlkou, 

např. půlová nota a půlová pomlka jsou sestry. Kromě shodných znaků (délka, 

velikost) mají i své odlišnosti jako všichni sourozenci: nota je hlučná a 

upovídaná, naproti tomu její sestra pomlka je uzavřená a mlčenlivá. To 

demonstrujeme na procvičování nahlas a v duchu – zpíváním či hraním na 

notu, mlčením (resp. hraním či zpíváním v duchu) na pomlku.  

 

Ze zkušenosti mohu říct, že názvy a délky pomlk nedělají dětem zpravidla 

potíže, ale s jejich přiřazováním ke správným značkám pomlk je to už horší. 

Největším problémem pak je rozdíl mezi pomlkou celou a půlovou, jejichž 

rychlé a spolehlivé rozeznání dělá problém dokonce i některým dospělým 

muzikantům. Za účelem vyřešení tohoto problému jsem vymyslela následující 

mnemotechnickou pomůcku, která je použitelná i pro malé děti a která tuto 

nejistotu spolehlivě řeší.  

 

 

7Vozar, Martin; Šípková Hana. Hudební nauka pro ZUŠ. Praha: Talacko, 2005, str. 7 

 



 

20 

 

Stejně jako u not použijeme jablko – děti už se na něj těší, jelikož jej mají 

asociované s hrou a také chuťovým zážitkem. Tak jako jablko na větvi, visí 

pomlka celá na čtvrté lince notové osnovy: 

 

 

 

 

          Obr. 12 

 

Naproti tomu, když jablko spadne na zem, nárazem se rozpůlí a leží pod 

stromem – v tomto případě na třetí lince.  

 

 

          Obr. 13 



 

21 

 

Čtvrťovou pomlku a její zvláštní vzhled ilustruji dětem na příběhu ze života: 

mlsný kluk dostal chuť na sousedovic jablka. Když lezl přes plot, zachytil se 

mu za něj kapesník, který měl v kapse, roztrhl se a zůstal viset na plotě 

(notové osnově).  

 

 

          Obr. 14 

 

U osminové a šestnáctinové pomlky je situace usnadněna přítomností 

praporku (resp. „háčku“ u pomlky). Podle jejich počtu poznáme jednoduše, o 

kterou notu/pomlku jde: jeden praporek či jeden háček znamená osminovou, 

dva šestnáctinovou atd. 

 

 

 

          Obr. 15 

 

          Obr. 16 



 

22 

 

Výbornou verzi procvičování pomlk najdeme v učebnici Martina Vozara8: 

 

          Obr. 17 

 

  

 

8Vozar Martin; Pospíšilová Vlasta. Pojďme si hrát. Praha: Talacko, 2008, str. 51 

 



 

23 

 

1.3 Uspořádání not v taktu 

K procvičování nejčastějších taktů (dvoučtvťového, tříčtvrťového a 

čtyřčtvťového) je nejefektivnější najít příklady v písních či filmových melodiích, 

které děti znají. Dobrým výsledkům také napomůže – podobně jako u jiných 

druhů učení – fyzické zapojení dětí prostřednictvím tleskání, pochodování či 

tancování. Konkrétní návody cituji ze své bakalářské práce: 

 

 

  

Jako ukázka dvoučtvrťového taktu nám může posloužit typický český tanec 

polka. Napřed se naučíme kroky, aby si mohli všichni zatančit, případně se 

alespoň chytnout za ruce a poskakovat do rytmu. Přesnějšímu rytmu pomůže 

hlasité počítání do dvou. Tříčtvrťový takt si ukážeme na nejznámějším tanci 

valčíku. Postup je stejný jako u polky, pouze samozřejmě počítáme do tří. 

Když si rozložíme názvy taktů, např. takt dvoučtvrťový (2/4), tak dětem 

zdůrazníme, že druhá číslice nám říká délku hodnoty na jednu dobu, zatímco 

první počet dob v taktu.9 

 

 
9 Holcová, Jarmila. Hudební nauka snadno a rychle. Ostrava: Ostravská univerzita, bakalářská práce, 2017 



 

24 

 

 

 Obr. 18 

 



 

25 

 

 

 Obr. 19 

 

 

 

 



 

26 

 

 

 

 Obr. 20 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 

 

 UČÍME SE NOTY 

2.1 Základní schéma tónové řady 

Navzdory různým alternativním metodám hlásajícím tezi, že naučit se noty 

není až tak nezbytné, a že se lze úspěšně učit hrát jen podle sluchu, považuji 

správnou výuku not a jejich grafického vyjádření za základní kámen 

elementární hudební nauky. Proto jsem se tímto tématem zabývala velmi 

zevrubně a snažila se na základě studia literatury i využití vlastních 

pedagogických zkušeností najít nejefektivnější možnou metodu výuky.  

Vzhledem ke stále nižší schopnosti dětí se delší dobu koncentrovat a učit se 

suchou teorii, již dnes prakticky všechny moderní metodiky vyznávají různé 

zábavné metody výuky not, aby děti co nejvíce zaujaly a zapojily do 

výukového procesu emoce, které – jak známo – jsou nejmocnějším 

spouštěčem paměti. Nejčastějším principem je navázání jmen jednotlivých not 

na jména zvířátek či pohádkových postav (první písmeno se vždy shoduje se 

jménem noty – E jako liška Eliška, D jako drak apod.) doprovázených obrázky, 

jako to můžeme vidět např. u Vlasty Beilové či Evy Suchánkové:10 

 

 Obr. 21 

 

10Beilová, Vlasta; Nesvadba, Miloš. Kouzelné klávesy,  Cheb: Music Cheb, 1997. ISBN 80-85925-10-9  

 

http://katalog.kfbz.cz/authorities/1100128


 

28 

 

 

 

          Obr. 2211 

 

Nevýhodou této metody je nutnost pamatovat si spoustu jmen, přičemž tato 

jména nemají žádnou přímou logickou vazbu k výšce tónu, vzhledu noty a 

jejímu umístění. Jinými slovy, na otázku, proč je třeba Dudek pod notovou 

osnovou, nebo proč se kocour Emil nachází na první lince, nemá učitel 

v podstatě, jak odpovědět. Osobně jsem tuto metodu rovněž vyzkoušela a 

došla jsem k závěru, že většina dětí se u třetí či čtvrté noty začíná plést. Je 

tomu tak proto, že logiku dává pouze spojení jména noty s prvním písmenem 

daného jména, ale ostatní vlastnosti noty se dítě musí opět naučit teoreticky.  

Ke způsobu, jak tento princip vylepšit, mne inspirovala paní učitelka Horská 

z Havířova a odkazuji na něj ve své bakalářské práci na Ostravské univerzitě: 

 

c¹ - Na pomocné lince rozmazlenou Cecilku máme, písničku jí zazpíváme. 

d¹ - Davídek plaval pod vodou, zapomněl na Danušku pod notovou osnovou. 

e¹ - Evička je malinká, na první lince se vyspinká. 

 

11 Suchánková, Eva. Pohádkově snadné čtení not pro malé klavíristy (e-book), Eva Suchánková 2016, 

http://www.evasuchankova.cz/ 

 

http://www.evasuchankova.cz/


 

29 

 

f¹ - Kdo to kouká z okýnka? Usměvavá Fanynka. Čeká v první mezeře, až jí 

někdo otevře. 

g¹ - Gustík modrou tuhou, značí linku druhou. 

a¹ - Aleš se v druhém okně dívá, o Aničce dětem zpívá! 

h¹ - Co se to tam na třetí lince děje? To se jenom Hanka baculatá směje. 

c² - Co to v třetím okénečku za záclonkou zaznívá? To naše druhá Cecilka 

písničku si zpívá.12 

 

Jde opět o značné vylepšení metody, ale základní problém zůstal nedořešen – 

stále se musíme učit spoustu jmen. Proto jsem se rozhodla na vyvinout 

„ekosystém“, který by odkazoval na motivy z reálného života dětí, začleňoval 

by všechny zúčastněné postavy do logických vztahů, a to nikoli pouze na 

základě jejich jmen, ale také fyzických vlastností, vzhledu, povahy, povolání 

apod. Vycházela jsem z toho, co je pro malé děti nejdůvěrnějším prostředím, a 

došla jsem k jasnému závěru – je to jejich domov. Proto jsem si za rámec 

zvolila několikapatrový dům, který pracovně nazývám „panelák“. 

Vzhled paneláku je založen na obrázku notové osnovy – mezery symbolizují 

jednotlivá patra, zatímco linky jsou sušáky na prádlo (všichni je z paneláků 

známe a znají je i děti, které bydlí třeba v rodinných domech), kam si 

jednotliví obyvatelé domu věší svršky pro ně typické. Stejně jako u jiných 

metodik i zde se jednotliví obyvatelé nějak jmenují a začáteční písmena jejich 

jmen se shodují s názvy jednotlivých not. To by však, jak jsme už zjistili při 

analýze ostatních metodik, nestačilo. Nejdůležitějším výukovým principem 

paneláku je příběh jeho obyvatel. Ten umožňuje nejen naučit se názvy not, 

ale prostřednictvím logických vztahů k vlastnostem jednotlivých lidí také jejich 

vzhled a umístění na notové osnově.  

Děti příběhy milují, vyvolávají v nich emoce a fantazii, které výrazným 

způsobem napomáhají rychlému a trvalému zafixování učiva. Svůj příběh jsem 

pro větší zvukomalebnost napsala ve verších: každé postavě/notě je věnováno 

 
12 Holcová, Jarmila. Hudební nauka snadno a rychle. Ostrava: Ostravská univerzita, bakalářská práce, 2017 

 

 



 

30 

 

kratičké dvojverší, které ji všestranně charakterizuje a zasazuje do kontextu 

domu.  

Do jednoho paneláku bychom samozřejmě nevtěsnali celou základní tónovou 

řadu pro oba klíče, basový klíč má tedy svůj vlastní panelák, který s tím 

„houslovým“ bezprostředně sousedí. Abychom se vyhnuli obrovskému 

množství jmen a docílili vhodného poměru propojení a odlišení příběhů obou 

paneláků, zvolila jsem pro basový noční prostředí (na rozdíl od slunečného dne 

v houslovém paneláku) a jeho obyvatele jsem místo jmen vybavila profesemi, 

jejichž názvy samozřejmě rovněž začínají na písmena shodná se jmény not. 

Důležitým styčným bodem obou paneláků je souvislost mezi jejich příběhy, 

kterou zdůrazňuji prvkem centrálního C (c1), jehož vzhled se vztahuje 

k oběma panelákům a jehož příběh oba propojuje. Zařazení profesí místo jmen 

do basového paneláku naopak umožňuje dobré zapamatování (dětem se 

jména profesí nepletou s vlastními jmény), ale zároveň nám umožňuje si 

libovolně hrát se sousedskými či příbuzenskými vztahy obyvatel obou domů, 

čímž opět posilujeme moderní princip jedné tónové řady ve dvou klíčích 

s centrálním C. Výhody tohoto principu ocení žáci velmi záhy, protože jim 

umožňuje daleko lepší a rychlejší čtení z listu než stará metoda dvou řad 

v houslovém a basovém klíči. 

Princip dvou paneláků je samozřejmě zvlášť účinný u malých klavíristů a je 

možné, že pro potřeby nástrojů hrajících převážně pouze v jednom klíči (např. 

houslí) se dá využít pouze jednoho paneláku odděleně – na principu to nic 

nemění. 

Z hlediska metodického jsou vztahy v paneláku postaveny tak, aby první noty 

(C a D) se učily po jedné – děti tak mají více času zvyknout si na princip 

paneláku a jeho příběh, zatímco většina dalších not se učí již po dvojicích. Pro 

rychlé zapamatování zde najdeme logické vztahy mezi jednotlivými postavami 

a jejich oblečením či jiným vybavením, které k nim patří, a je zmíněno 

samozřejmě i v jednotlivých říkankách. Na jednu postavu tak většinou 

připadají dvě noty, což velmi urychluje učení. Zároveň děti se v podstatě nic 

neučí „zpaměti“, jen nenásilně a se zvědavostí pronikají postupně do příběhu, 

který v sobě veškeré odpovědi obsahuje. Vždy po popsání postavy a poznání 

vzhledu a umístění noty si samozřejmě rovnou zahrajeme zmíněný tón na 



 

31 

 

klavír, aby dítě ihned pocítilo vazbu mezi čteným, psaným a slyšeným. 

Všechny popsané zákonitosti příběhu samozřejmě nejsou dogmatem – učitel i 

žák si je mohou tvořivě rozvíjet a uplatňovat svou fantazii.  

  



 

32 

 

 

 

Obr. 2313  

 
13 Holcová, Jarmila. Hudební nauka snadno a rychle. Ostrava: Ostravská univerzita, bakalářská práce, 2017 

 

 



 

33 

 

c¹ 

CECILKA je kulatá, proto sedí na lavičce. 

Vždy, než vyjde do patra, musí si dát po pauzičce. 

 

Cecilka je korpulentnější dáma s kloboukem (symbolizuje vzhled c1), která 

byla na procházce, ale protože ji čekají schody, chce si ještě před výstupem 

odpočinout na lavičce. Děti zatím nevědí, kde Cecilka bydlí, a s kým je 

příbuzná, což se dá v hodině využít ve hře na hádanky: podněcujeme tím 

zvědavost a dítě se velmi těší na další hodinu, až se seznámí s další postavou. 

 

d¹ 

DAVÍDEK je nezbedník, plivl „žvýku“ na chodník. 

Už je to tu zas a znovu, lepí se nám pod osnovu.  

 

Davídek je malý kluk, který chodí po sídlišti a vymýšlí lumpárny – dětem je 

zpravidla sympatický, většina z nich má alespoň jednoho podobného 

kamaráda. Zároveň je „vyplivnutá žvýka“ lepící se pod osnovu nenásilně udává 

polohu noty d pod první linkou notové osnovy. 

 

e¹, f¹ 

ESKYMÁČEK chudáček, visí venku za háček. 

FILÍPEK ho má však rád, s hračkami je kamarád. 

 

Zde se dostáváme k první dvojici not: Filípek je majitelem hračkářství a 

Eskymáček je postavička, kterou má ve vývěsním štítě svého obchodu jako 

reklamu. Zde se otevírá výborná možnost, jak opět využít logiky, kterou děti 

znají z reality, místo suchého učení informací: učitel se ptá dětí, v jakém patře 

asi Filip má své hračkářství. Logická odpověď je že v přízemí – ve vyšších 

patrech jednak obchody nejsou a také Eskymáčka jako reklamu by nikdo 

nevnímal, kdyby visel vysoko nad hlavami okolo jdoucích lidí. Z toho je opět 



 

34 

 

jasné, kde budou na osnově noty e a f ležet – na první lince, resp. v první 

mezeře. 

 

g¹, a¹ 

GUMÁKY jsou ANIČKY, děravé jak cedníčky. 

Všichni kolem tuší, že je venku suší. 

 

Další postavou je holčička Anička. Den předtím pršelo a ona si tudíž vzala na 

procházku gumáky. Nevšimla si však, že jsou děravé, promáčela si je a musí 

je tedy sušit na sluníčku. Jedinou věcí, kterou si zde musí dítě zapamatovat je, 

že Anička bydlí nad Filipovým hračkářstvím. Nota g – její gumáky – už zcela 

logicky visí na druhé lince. Pedagog může upozornit na charakteristický zápach 

promáčených bot, čemuž se děti většinou smějí. Opět tak fixujeme 

zapamatování prostřednictvím emocionálního zážitku. 

 

h¹, c² 

„Hurá, moje HALENKA, třepotá se z okénka,“ 

volá CILKA na Cecilku: „Počkej na mě dole chvilku.“ 

 

U nové postavy jménem Cilka se nám částečně odkrývá tajemství Cecilky 

z noty c1. Obě dámy mají stejnou barvu a mašli – jsou to totiž dvojčata a bydlí 

spolu. Proto taky Cecilka musela před schody odpočívat, čekala ji totiž cesta 

do třetího patra. Jak už to u dvojčat bývá, Cecilka je o pár minut starší, proto 

má u sebe jedničku (c1), zatímco její sestra Cilka dvojku (c2). Na fakt, že jsou 

ty dvě dvojčata samozřejmě nechá učitel děti přijít samy. Odhalení 

příbuzenského vztahu většinou v dětech budí nadšení: spousta z nich má 

sourozence, nebo dokonce zná ve svém okolí nějaká dvojčata. Příběh paneláku 

se tak stává čím dál tím reálnějším a dětem bližším. 

 

 



 

35 

 

d², e² 

Konečně si vypral DRES, fotbalista EMIL. 

Který se už dlouhý čas, houbou řádně nemyl.  

 

Emil je fotbalista, je tudíž jasné, že po zápase si musí vyprat a usušit 

propocený dres. Zároveň jako sportovec nabídl při osidlování domu ostatním 

obyvatelům, že bude bydlet úplně nahoře, protože je fyzicky zdatný a nevadí 

mu vyběhnout čtyři patra. To je pro děti lehce zapamatovatelné, navíc je 

z toho vidět, že v domě jsou dobré vztahy. Princip sousedství všechny děti 

znají. 

 

f², g² 

Venku visí FRAK, černý jako mrak. 

GUSTÍK shůry sleduje, kam ten mráček putuje. 

 

Gustík je dirigent. Před koncertem chodí na střechu pro inspiraci a zároveň si 

na přenosném sušáku suší frak na večerní vystoupení.  

 

a², h² 

Na ANTÉNĚ sedí pták, pobrukuje si jen tak. 

Je to HAVRAN hudebník, mohl by být bubeník.14 

 

Je logické, že noty, které leží nad notovou osnovou, se musejí i v reálu odrážet 

v postavách na střeše nebo nad ní. Proto vidíme jako postavu anténu a z ní 

vzlétajícího havrana. 

c³ 

 
14 Veškeré verše z houslového paneláku pocházejí z mé bakalářské práce na Ostravské univerzitě: Holcová, 

Jarmila. Hudební nauka snadno a rychle. Ostrava: Ostravská univerzita, bakalářská práce, 2017 

 

 



 

36 

 

„Čípak je ten druhý ptáček?“ Ptá se udivený mráček. 

Je to ptáček CECILKY, uletěl jí z postýlky. 

Ptáček Cecilky opět poukazuje k její rozvětvené rodině not c (zde c3), 

pojítkem je opět červená barva. Ptáček uletěl otevřeným oknem, když Cecilka 

volala na Cilku. 

 

Jak by mohl vypadat plakát „houslového paneláku“ coby názorná pomůcka do 

výuky, vidíme v příloze č. 1. 

 

„Basový“ panelák 

 

Vidím naši CECILKU 

smutnou jenom chvilinku. 

Její klobouk uletěl, 

na anténu doletěl. 

 

Centrální C, které je styčným bodem mezi oběma paneláky, je v příběhu 

znázorněno kloboukem Cecilky, jednoho dvojčete ze 3. patra houslového 

paneláku, který jí uletěl a zachytil se na anténě basového paneláku. Nota c1 

tedy vypadá stejně jako v houslovém klíči, jen je nad osnovou. 

 

HASIČ hasí, co se dá, 

po střeše nám chodí. 

ALARM, který zlobívá, 

lidi v noci budí. 

 

Hasič je takový hrdina doby známý svou odvahou. Proto není divu, že ho 

zavolají opravit alarm, jehož čidla jsou i v podkroví a na střeše – nebojí se 

totiž výšek. Taktéž nota h leží nad notovou osnovou a děti nemají problém si 

polohu a název této noty zapamatovat. 

 

V domě bydlí GENERÁL, 



 

37 

 

kterého se každý bál. 

FLINTU, kterou měl tak rád, 

odnesl mu v noci čáp.   

 

Generál ve výslužbě je znázorněn jako starý bručoun, ze kterého mají všichni 

respekt. On sám chce mít hlavně klid, proto bydlí až nahoře ve 4. patře, takže 

mu nikdo shora nedupe po stropě. Vysoké patro mu nevadí, jelikož v basovém 

paneláku na rozdíl od houslového je výtah. A také proto mu jeho milovanou 

flintu odnesl čáp, když nechal otevřené okno. 

 

ELAKTRIKÁŘ vrtal, 

vrtal, vrtal celou noc. 

A když ráno přestal, 

DÍRA byla velká moc. 

 

U prostředních pater se nedá vymyslet moc důvodů, proč postavy bydlí zrovna 

zde. Je to jedna z velmi mála věcí, které se děti musejí naučit, případně samy 

obohatit příběh vlastním nápadem. Je vhodné prostřední patra více 

procvičovat. V basovém paneláku bydlí ve 3. patře elektrikář, který to 

poněkud přehnal s prací – představa, která opět vyvolává u dětí veselí. 

 

CUKRÁŘKA má velký den, 

pečení byl její sen. 

Její koláč HRUŠKOVÝ, 

navždy jí dnes proslaví. 

 

Zde se definitivně vyřeší tajenka rodiny tónů C. Ukáže se totiž, že cukrářka je 

sestrou dvojčat Cecilky a Cilky. Protože se chce naplno věnovat své profesi a 

stát se nejlepší cukrářkou na světě, odstěhovala se od svých sester. Má je ale 

moc ráda, a tak se přestěhovala jen do sousedního domu. A proto taky je její 

sestra Cecilka z houslového paneláku při těle – moc jí chutnají sestřiny dorty. 

 

 

 



 

38 

 

AUTOMECHANIK je pán, 

opravuje auta sám. 

V GARÁŽI je jeho svět, 

domů nechce nikdy zpět. 

 

Na pozadí logických vztahů ostatních postav obou domů je na první pohled 

jasné, proč automechanik bydlí v přízemí: má tam svou provozovnu a také 

blízko do garáže, která je jeho rájem, a odkud se mu nikdy nechce.  

 

FOTOGRAF na jeden klik, 

zachytí náš okamžik. 

Vyfotil sýr EMENTÁL, 

který smutně v koutě stál. 

 

Fotograf z noty f je profesionál s výborným vybavením, takže může fotit 

s bleskem i v noci (jak jsem již zmínila, celý basový panelák je zasazen do 

noční krajiny). Najde smutný, v koutě odhozený sýr, a protože ho chce 

potěšit, řekne mu, že ho vyfotí. Postaví ho na židli (symbol pomocné linky) a 

vyzve ho k úsměvu slovy: „Sýýýýr“. 

 

DĚLNÍK tvrdě pracuje, 

i když zrovna trucuje. 

Míchačka ho stále zlobí, 

CEMENT do ní vztekle hodí. 

 

Dělník se svou přilbou, která reprezentuje první pomocnou linku, staví 

chodník, který symbolizuje tu druhou. Panelák končí na cementem vysypané 

notě C. 

 

Až dostaví chodníček, 

máme konec básniček 

 

 



 

39 

 

 

Obr. 24 

 

 



 

40 

 

 

Při sebevětší péči se může stát, že malé děti nebudou znát všechny užité 

termíny. Zde je na pedagogově empatii a kreativitě, aby dokázal pružně 

reagovat na individuální (ne)znalost a kompenzovat ji takovým způsobem, aby 

zůstalo zachováno tempo a náplň hodiny. Jako příklad uvádím např. termíny 

jako frak či dirigent: tyto atributy jsou vtipně využity ve známých scénkách ze 

seriálů Tom a Jerry15 nebo Bugs Bunny16.  

 

Frak:  

         Obr. 25 

 

          Obr. 26 

 
15 Postava z animovaného seriálu Tom a Jerry, © Metro Goldwyn Mayer 

16 Postava z animovaného seriálu Looney Tunes © Warner Brothers. 



 

41 

 

 

Dirigent:  

          Obr. 27  

  



 

42 

 

2.2 Procvičování not 

Důležité je samozřejmě průběžné opakování učiva. Probíhá vždy na začátku 

další hodiny a mám je pro přehlednost rozděleno do tří fází podle úrovně 

znalostí žáka: 

Fáze 1 – učitel se ptá žáky na jednotlivé atributy not/postav z minulé hodiny. 

Např. kde bydlí Anička, jakou reklamu používá Filip, nebo co dělá v našem 

příběhu hasič. Zpočátku se samozřejmě snaží žáky ke správné odpovědi 

dovést. 

Fáze 2 – obrácení rolí: příběhy postav už samostatně vykládá žák a učitel se 

ptá na podrobnosti. 

Fáze 3 – hra v karty. Prostřednictvím speciálních „slepých“ karet, které si 

vytahuje žák z učitelova vějíře, žák jmenuje zobrazené noty a hraje je na 

klavír. Tuto variantu je možné použít i jako zkoušení na známky. 

 

Níže uvádím několik ukázek hracích karet na procvičování názvů not: 

Obr. 28 

 



 

43 

 

 

 

      Obr. 29 

 

 

         Obr. 30 



 

44 

 

 

Pro zpestření hodiny uvádím odkazy na výše zmíněné kreslené pohádky 

s hudební tématikou: 

Bugs Bunny – Králičí rapsodie  

http://www.supercartoons.net/cartoon/733/bugs-bunny-rhapsody-rabbit.html 

Tom a Jerry – Kočičí koncert  

http://www.pohadkar.cz/video/tom-a-jerry-kocici-koncert-29-dil/ 

 

 

Pohádku o hudebních panelácích můžeme doplnit ještě metodou hudební 

abecedy (řada tónů jedné oktávy vzestupně i sestupně od C do C), která 

může fungovat pro děti i jako „plán B“, kdyby si nevzpomněly na pohádku. 

Zde samozřejmě může učitel použít i termín prvního intervalu – oktávy. Po 

jeho perfektním osvojení dítě zjistí, že se mu oktávy pořád opakují, a je třeba 

pouze mít perfektně zafixovanou polohu všech not C. Proto mám i v nákresu 

paneláku všechny tyto noty nakresleny červenou barvou a jejich postavy jsou 

vybaveny stejnou červenou mašlí. V případě nutnosti mohou dle těchto 

fixačních bodů odečíst jakoukoli požadovanou notu. 

 

Nyní si ukážeme několik dalších příkladů procvičování not, a hudební abecedy, 

jak je uvádí užívaná literatura. 

 

 

http://www.supercartoons.net/cartoon/733/bugs-bunny-rhapsody-rabbit.html
http://www.pohadkar.cz/video/tom-a-jerry-kocici-koncert-29-dil/


 

45 

 

 

Obr. 31 

 

 

 

 Obr. 32 

 

 



 

46 

 

 

 Obr. 33 

 

 

 

Žabky 

Speciálně pro malé klavíristy jsem vytvořila hru, kterou pracovně nazývám 

„žabky“. Kromě zábavy a relaxace sleduje v podstatě dva hlavní cíle. Jednak 

fixuje čerstvě naučené noty (po absolvování pohádky o paneláku), takže dítě 

si příběh ihned spojí s psanou podobou noty a s jejím praktickým zahráním, a 

pak také slouží k rychlému posílení orientace na klaviatuře. Je vhodné ji hrát 

v souvislosti s každou nově naučenou notou.  

V praxi vypadá hra následovně: dejme tomu, že se učíme notu C. Žák za 

asistence učitele najde nejhlubší notu C na klavíru a pravou rukou jakýmkoli 

prstem skáče na další noty C po oktávách až nahoru. Pak ruce vymění a skáče 



 

47 

 

zase dolů. Skoky rukou by měly být pružné a skutečně připomínat žábu. U 

pokročilých dětí už můžeme skákat i nepravidelně na předem určené tóny.   

Jako nejvyšší stupeň procvičování not můžeme zařadit velmi snadné formy hry 

z listu. Výborný příklad najdeme v populární učebnici A Dozen a Day od Edny 

Mae Burnam.17 

 

 

 

          Obr. 34 

  

 
17 Burnam, Edna Mae. A Dozen a Day. Londýn: The Willis Music Company, 1988 



 

48 

 

2.3 Úhozy 

Několikrát jsem v průběhu práce zdůrazňovala, že učení not musí jít vždy ruku 

v ruce s praktickým hraním příslušných tónů na klavír, aby se od počátku 

vytvářela pevná vazba mezi viděným, zapsaným a slyšeným. Speciálně pro 

malé pianisty jsem vyvinula „úhozové karty“, což je v podstatě shrnutí 

základních úhozů, o něž se budou po celý hudební život opírat. Některé 

metodiky tvrdí, že tyto nuance stačí řešit až u starších dětí. Mně se však velmi 

osvědčilo učit diferencovaný úhoz od úplného začátku. Výhodou je fixace 

všeho najednou – úhozové odlišnosti jsou sluchově i zrakově od začátku brány 

jako integrální vlastnosti tónů a dítě se tak od začátku učí přistupovat ke 

klavíru jako k mluvčímu, živé bytosti. Dalším významným benefitem pak je 

pevné prolínání teorie a praxe, díky němuž je teorie dětmi přijímána 

významně lépe a může tak dobře plnit svou pravou hudební funkci. Na 

ukázkách vidíme provázanost jednotlivých úhozů s činnostmi či zvuky, které 

děti důvěrně znají, a dovedou je tedy hned od začátku úspěšně převést do 

svého úhozu. Díky tomu jim klavír zpravidla od počátku zní relativně 

kultivovaně a barevně. 

 

  

Obr. 35 



 

49 

 

 

        Obr. 36 

 

 

 

      Obr. 37 

  



 

50 

 

2.4 Oktávy 

Již v metodě hudební abecedy jsem nakousla téma oktáv jako pomocné 

možnosti k výuce not a orientaci na klaviatuře. Princip oktávy jako osmitónové 

řady děti rychle pochopí. Je však zapotřebí jim hned zafixovat základní 

názvosloví oktáv a spojit je s jejich polohou na klaviatuře, potažmo v notách. 

Praktický způsob k výuce této problematiky přináší Pracovní sešit 

Klavihrátek18, kde je oktáva symbolizována chlapcem, nosícím na hlavě čepici 

s „tykadlem“. Podle počtu tykadel na čepici se jedná o oktávu jedno-, dvou-, či 

tříčárkovanou. Malý chlapec v čepici bez tykadel reprezentuje malou oktávu, 

velký kluk velkou a kontra oktávu znázorňuje kontrabas.  

 

 

         Obr. 38 

 
18Hančilová, Zuzana; Oplištilová Iva. Klavihrátky. Praha: Edition Bärenreiter, 2009. ISMN 979-0-2601-

0464-8 

 



 

51 

 

Z mé zkušenosti mohu říci, že rozlišovat oktávy od jednočárkované směrem 

nahoru nedělá dětem problémy. Ostatně už v základním schématu paneláku a 

v navázané pohádce pracujeme s Cecilkou, Cilkou a jejich ptáčkem, kde již 

číslujeme jednotlivé noty C. Potíže dělávají spíše oktávy směrem dolů a zde 

používám opět téma z jejich okolí – v tomto případě pejsky. Malé štěně 

symbolizuje malou oktávu, velký pes velkou. Dětem to můžeme opět zafixovat 

emocí, např. imitací štěkotu štěněte a velkého psa. 

 

 Obr. 39 

 

Můžeme si s dětmi, které mají samy psa, nebo ho viděly u sousedů, povídat o 

tom, jak pejsek roste a přirovnat ho (spolu se zmíněným štěkotem) k tomu, 

jak nám sestupně roste a sílí oktáva a mění se na velkou. 

 

 Obr. 40 



 

52 

 

U kontra-oktávy zůstávám i já věrna zmíněnému přirovnání z Klavihrátek.  

  

Obr. 41 

 

Na rozdíl od většiny metodik učím zejména klavíristy i subkontra-oktávu, a to 

jednoduchým a pro děti přitažlivým přirovnáním, v němž přiletí velký pták 

jménem sup a sedne si na kontrabas. Pravda, pomůcka funguje pouze 

foneticky, ale zato se představě supa sedícího na hudebním nástroji děti smějí, 

a tudíž si ho rychle zapamatují. 

 

   Obr. 42 

  



 

53 

 

2.5 Základní problematika předznamenání 

Pro úplnost se na tomto místě ještě dotknu problematiky předznamenání – 

z důvodu omezených rozměrů práce už pouze základním způsobem a stručně. 

Děti jsou velmi zvídavé, a pokud jsme je naučili pohádkou o panelácích 

všechny tóny, které na klavíru leží na bílých klávesách, pochopitelně je brzy 

začne zajímat, k čemu jsou klávesy černé, a jak se značí. Zde se už 

samozřejmě dotýkáme problematiky intervalů (vzdálenosti mezi černými a 

bílými klávesami jsou menší než pouze mezi bílými, jsou to půltóny), kterou 

mám ve své metodice samozřejmě rovněž rozpracovánu, avšak opět z důvodu 

rozsahu ji zde nezařazuji.  

Spokojíme se tedy pro začátek s faktem, že tóny na černých klávesách se 

odvozují od tónů na bílých a značí se tzv. posuvkami.  

 

Křížek: 

 

 Obr. 43 

 

Křížek si žáci dobře zapamatují jako žebřík, po němž tón vystoupá o kousek 

výš.  

 

 

 

 

 

 

 



 

54 

 

Bé (v dalším textu uvádím pod obecným názvem Béčko): 

 

 Obr. 44 

 

Béčko je symbolizováno postavou vlka z pohádky O červené Karkulce, který 

sežral babičku a jeho velké plné břicho ho táhne dolů – stejně jako béčko 

notu.  

 

Odrážka: 

 

 Obr. 45 

 

Odrážka připomíná štít středověkého rytíře. Odráží jím platnost obou výše 

zmíněných posuvek a brání tak jejich zvýšení či snížení.  

  



 

55 

 

2.6 Hudební „Člověče, nezlob se“ 

Jako zábavnou formu kontroly nabytých základních vědomostí z hudební teorie 

a zároveň bonbónek na závěr školního roku jsem pro děti připravila hru 

„Hudební Člověče, nezlob se“, která hravou formou procvičuje veškerou látku 

za celý rok. Pravidla jsou stejná jako u klasického „Člověče“, tedy libovolný 

počet hráčů, házení kostkou a procházení celou herní trasou. Novinkou jsou 

hudební otázky, takže když žák hodí kostkou, může popojít o příslušný počet 

polí pouze v případě, že správně zodpoví otázku v cílovém políčku. V opačném 

případě stojí. Hra trvá v optimálním případě 10-15 minut a hodí se tedy na 

konec hodiny. Přestože základní pravidla jsou jasně daná, není problém si 

třeba změnit otázky, či si jednotlivé parametry lehce upravit. 

 

 

 
 

Obr. 46  



 

56 

 

ZÁVĚR 

Ve své magisterské práci jsem vědomě navazovala na téma bakalářské práce, 

kterou jsem obhájila v roce 2017 na Ostravské univerzitě (na což zde často 

poukazuji). Tehdy se práce setkala s ohlasem nejen u oponentury, ale i u 

mých kolegů na ZUŠ, a byla jsem vyzvána, abych téma prohloubila a věnovala 

se mu i na magisterském stupni.  

 

Jak jsem již zmínila v úvodu, mým záměrem je ve výsledku vytvořit ucelenou 

metodu výuky elementární hudební teorie. Tato práce je však výrazně 

omezena rozměry, proto jsem nakonec mohla podrobněji zpracovat pouze 

problematiku zápisu času v hudbě, výuku not a letmo se dotknout jejich 

praktického provedení, zaměřeného na malé pianisty. Chybí zde tedy 

obsáhlejší metodika stupnic, nedostalo se na intervaly, akordy, výrazová 

označení a další důležitá témata, která již mám zpracovaná, ale do mé práce 

by se prostě nevešla.  

 

Celkově jsem se snažila o uvedení všech teoretických znalostí způsobem, který 

ukazuje tyto věci na jevech a vztazích dětem důvěrně známých a 

vyvolávajících v nich příjemné pocity, nebo naopak zvědavost či soutěživost. 

Veškeré teoretické poznatky začleňuji do jednotného ekosystému (např. u 

obou „paneláků“), aby se v nich děti mohly pohybovat intuitivně.  

 

V tomto smyslu mají zásadní význam vizuální vjemy – v případě této práce 

obrázky, výukové karty apod. Většina jich je vytvořena podle mé představy 

přímo za konkrétním metodickým účelem. Mají proto jinou úlohu, než je u 

obrazového aparátu vysokoškolských písemných prací zvykem: nejsou 

doplňkem nýbrž jádrem metodického postupu, k němuž je text často pouze 

manuálem či vysvětlivkou k použití.  

 

Od začátku jsem se snažila řadit kapitoly s chronologickou posloupností. Tato 

je v práci obrysově zachována, přesto je otázkou, zda bych v případě celé 

komplexní metodiky nevolila v některých případech pořadí odlišné. V tomto 

smyslu budu ještě nějakou dobu zřejmě hledat definitivní tvar. Přesto jsem už 

teď, v době, kdy svou metodiku používám v ucelenější podobě cca dva roky, 



 

57 

 

příjemně překvapena jejími výsledky. Dětský mozek je schopen se v krátkém 

čase naučit neuvěřitelné množství informací, pokud použijeme tu pravou 

metodu a vzbudíme v něm tu správnou emoci.  

 

Ještě jednou bych ráda zdůraznila, že práce v této podobě a rozměru může být 

spíše inspiračním zdrojem pro kolegy, jak ještě urychlit a zatraktivnit jejich 

teoretickou nebo praktickou výuku. Nečiním si ani v nejmenším ambici podat 

komplexní nebo dokonce vědecký pohled na celou problematiku. Nicméně byla 

bych ráda, kdyby tato práce sloužila alespoň pár kolegům jako rezervoár 

nápadů a principů, který pomůže jim a jejich žákům učinit společně strávený 

čas nad hudební teorií zábavnějším a efektivnějším. 

  



 

58 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

1. Barber, Nikola. Na kordy s akordy. Havlíčkův Brod: Fragment, 2001. ISBN 

80-7200-517-0 

2. Burnam, Edna Mae. A Dozen a Day. Londýn: The Willis Music Company, 

1988. 

3. Beaumont, Émilie; Pimont Marie-Renée. Obrázky hudby. Paris: Éditions 

Fleurus, 1996, ISBN 80-06-01258-X 

4. Beilová, Vlasta. Kouzelné klávesy, Cheb: Music Cheb, 1997. ISBN 80-

85925-10-9  

4. Bláha, Bohumil. Hudební nauka jinak 1. Praha: Firma Bláha, vydavatelství 

hudební literatury, 1992. ISBN 80-901063-5-8 

5. Dolinský, Antonín. Hudební nauka 1.-2. Praha: Supraphon, 1980. 

7. Klindera, Jindřich. Hudební nauka 1.-5. Praha: Ared. 

8. Kurteva, Milena. Klavírní škola pro začátečníky – 2. díl: Hra z not. 

Bratislava: H plus, 1994. ISBN 80-967117-1-7 

9. Mgnan, Carla; Solari, Gabriella. Moje první knížka o hudbě. Říčany: 

Nakladatelství SUN, s. r. o., 2014. ISBN 978-80-7371-631-8 

10. Hančilová, Zuzana; Oplištilová Iva. Klavihrátky (Přípravný sešit). 

Praha: Edition Bärenreiter, 2009. ISMN 979-0-2601-0464-8 

11. Hančilová, Zuzana; Oplištilová Iva. Klavihrátky 1. Praha: Edition 

Bärenreiter, 2009. ISMN 979-0-2601-0464-8 

12. Hančilová, Zuzana; Oplištilová Iva. Klavihrátky 2. Praha: Edition 

Bärenreiter, 2009. ISMN 979-0-2601-0466-2 

13. Hančilová, Zuzana; Oplištilová Iva. Klavihrátky 3. Praha: Edition 

Bärenreiter, 2009. ISMN 979-0-2601-0467-9 

14. Rímský, Petr. Hudební nauka Hitbox, 2003. ISBN 80-85648-31-8. 

15. Suchánková, Eva. Pohádkově snadné čtení not pro malé klavíristy. Eva 

Suchánková, 2016. www.evasuchankova.cz 

16. Švehlák, Zdeněk. Všeobecná hudební nauka: skripta. Kroměříž: 

Konzervatoř P. J. Vejvanovského. 

17. Vozar, Martin; Pospíšilová, Vlasta. Pojďme si hrát. Praha: Talacko, 

2008. 

18. Vozar, Martin; Šípková, Hana. Hudební nauka pro ZUŠ. Praha: Talacko, 

2005. 

http://katalog.kfbz.cz/authorities/1100128


 

59 

 

19. Zedínek, František Kajetán. Od stupnic k improvizovanému doprovodu. 

Ústí n. O.: Středisko školských služeb, 1974. 

  



 

60 

 

POUŽITÉ SYMBOLY 

 

  Aktivní relax 



 

61 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

1. Vozar, Martin; Šípková Hana. Hudební nauka pro ZUŠ 1. ročník. Praha: 

Talacko edition, 2005, str. 22 

2. Bláha, Bohumil. Hudební nauka jinak 1. Praha: Firma Bláha, vydavatelství 

hudební literatury, 1992. ISBN 80-901063-5-8, str. 8 

3. Dolinský, Antonín. Hudební nauka 1. Praha: Supraphon, 1980, str. 6 

4. Rímský, Petr. Hudební nauka 1. Hitbox, 2002. ISBN 80-85648-32-6, str. 

5. Kurteva, Milena. Klavírní škola pro začátečníky – 2. díl: Hra z not. 

Bratislava: H plus, 1994. ISBN 80-967117-1-7, str. 3 

6. Kurteva, Milena. Klavírní škola pro začátečníky – 2. díl: Hra z not. 

Bratislava: H plus, 1994. ISBN 80-967117-1-7, str. 19 

7. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

8. Bláha, Bohumil. Hudební nauka jinak 1. Praha: Firma Bláha, vydavatelství 

hudební literatury, 1992. ISBN 80-901063-5-8, str. 9 

9. Beaumont, Émilie; Pimont Marie-Renée. Obrázky hudby. Paris: Éditions 

Fleurus, 1996, ISBN 80-06-01258-X, str. 58 

10. Beaumont, Émilie; Pimont Marie-Renée. Obrázky hudby. Paris: 

Éditions Fleurus, 1996. ISBN 80-06-01258-X, str. 59 

11. Vozar, Martin; Šípková Hana. Hudební nauka pro ZUŠ 1. ročník. Praha: 

Talacko, 2005, str. 7 

12. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

13. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

14. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

15. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

16. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

17. Vozar Martin; Pospíšilová Vlasta. Pojďme si hrát. Praha: Talacko, 2008, 

str. 51 

18. Vozar, Martin. Hudební výchova. Nový Jičín: Martin Vozar, 2014 

19. Vozar, Martin. Hudební výchova. Nový Jičín: Martin Vozar, 2014 

20. Vozar, Martin. Hudební výchova. Nový Jičín: Martin Vozar, 2014 

21. Beilová, Vlasta. Kouzelné klávesy, Cheb: Music Cheb, 1997. ISBN 80-

85925-10-9 

http://katalog.kfbz.cz/authorities/1100128


 

62 

 

22. Suchánková, Eva. Pohádkově snadné čtení not pro malé klavíristy. Eva 

Suchánková 2016, www.evasuchankova.cz 

23. Holcová, Jarmila. Hudební nauka snadno a rychle. Ostrava: Ostravská 

univerzita, bakalářská práce, 2017 

24. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

25. http://videos.onlineplayer.eu/tomjerry/images/29.png 

26. http://veehd.com/video/3154739_Bugs-Bunny-Rhapsody-Rabbit 

27. https://www.fdb.cz/film/tom-a-jerry-52-dil-dirigenti-tom-and-jerry-in-the-

hollywood-bowl/fotogalerie/133758 

28. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

29. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

30. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

31. Hančilová, Zuzana; Oplištilová Iva. Klavihrátky. Praha: Edition 

Bärenreiter, 2009. ISMN 979-0-2601-0464-8, str. 26 

32. Vozar, Martin; Šípková Hana. Hudební nauka pro ZUŠ (pracovní sešit) 

1. ročník. Praha: Talacko edition, 2005, str. 34 

33. Vozar, Martin; Šípková Hana. Hudební nauka pro ZUŠ (pracovní sešit) 

1. ročník. Praha: Talacko edition, 2005, str. 70 

34. Burnam, Edna Mae. A Dozen a Day. Londýn: The Willis Music Company, 

1988, str. 5 

35. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

36. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

37. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

38. Hančilová, Zuzana; Oplištilová Iva. Klavihrátky. Praha: Edition 

Bärenreiter, 2009. ISMN 979-0-2601-0464-8 

39. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

40. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

41. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

42. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

43. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce  

45. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce  

46. Holcová, Jarmila; Černá Zlatka. Ilustrace magisterské práce 

 

http://videos.onlineplayer.eu/tomjerry/images/29.png
http://veehd.com/video/3154739_Bugs-Bunny-Rhapsody-Rabbit
https://www.fdb.cz/film/tom-a-jerry-52-dil-dirigenti-tom-and-jerry-in-the-hollywood-bowl/fotogalerie/133758
https://www.fdb.cz/film/tom-a-jerry-52-dil-dirigenti-tom-and-jerry-in-the-hollywood-bowl/fotogalerie/133758

	Upozornění
	Evidenční list
	ABSTRAKT
	ABSTRACT
	OBSAH
	ÚVOD
	1  Zápis času v hudbě
	1.1 Notové délky
	1.2 Pomlky a jejich délky
	1.3 Uspořádání not v taktu

	2 Učíme se noty
	2.1 Základní schéma tónové řady
	2.2 Procvičování not
	2.3 Úhozy
	2.4 Oktávy
	2.5 Základní problematika předznamenání
	2.6 Hudební „Člověče, nezlob se“

	ZÁVĚR
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
	použité symboly
	SEZNAM OBRÁZKŮ

